[2] Kortom het verschil tussen beide delen is zo groot als dat tussen de god en de mens. Het ene onderwijst wat op aarde gedaan moet worden, het andere wat er in de hemel gebeurt. Het ene beëindigt onze fouten en brengt licht, zodat daardoor de onduidelijkheden van het leven onderscheiden worden; het andere stijgt ver boven deze duisternis uit waarin wij ons bezig houden en brengt ons na ons uit die duisternis ontrukt te hebben daarheen waarvandaan het zijn licht verspreidt.

[3] Zeker ben ik dan de natuur dankbaar, wanneer ik die niet vanuit die kant bekijk die algemeen is, maar wanneer ik de grotere geheimen van haar ben binnengegaan: wanneer ik leer waaruit het heelal bestaat, wie verantwoordelijk voor het heelal is en daarvan de bewaker is, wat de god is, of hij zich geheel op zichzelf richt of soms ook naar ons omkijkt, of hij dagelijks iets doet of maar één maal iets gedaan heeft, of hij een deel van de wereld is of

necesse est enim ei eadem placere, cui nisi optima placere non possunt; nec ob hoc minus liber et potens est: ipse enim est necessitas sua.

[4] De waarde van de kennis van de natuur

Nisi ad haec¹ admitterer, non fuerat² nasci. Quid enim erat, cur in numero uiuentium me positum esse gauderem? an ut cibos et potiones percolarem³? ut hoc corpus causarium⁴ ac fluidum⁵, periturumque nisi subinde⁶ impleatur, sarcirem⁷, et uiuerem aegri minister? ut mortem timerem, cui omnes nascimur? Detrahe hoc inaestimabile⁸ bonum, non est uita tanti, ut sudem⁹, ut aestuem¹⁰.

[5] Je moet niet te snel tevreden zijn.

O quam contempta¹¹ res est homo, nisi supra humana surrexit! Quamdiu cum affectibus colluctamur¹², quid magnifici facimus? etiamsi superiores sumus, portenta¹³ uincimus? Quid est, cur suspiciamus¹⁴ nosmetipsos, quia dissimiles deterrimis¹⁵ sumus? non uideo quare sibi placeat, qui robustior est ualetudinario¹⁶.

[6] Het doel is omgang met de god.

Multum interest inter uires et bonam ualetudinem. Effugisti uitia animi: non est tibi frons ficta¹⁷, nec in alienam uoluntatem sermo compositus¹⁸, nec cor inuolutum¹⁹, nec auaritia, quae quidquid omnibus abstulit, sibi ipsi negat; nec

¹ *sc. deze studies*

² = non fuerat operae nasci

³ percolare zeven, uit laten lekken

⁴ causarius ziek, invalide

⁵ fluidus slap

⁶ subinde herhaaldelijk

⁷ sarcire herstellen

⁸ inaestimabilis onschatbaar

⁹ sudare zweten

¹⁰ aestuare verhit zijn

¹¹ contemptus verachtelijk

¹² colluctari worstelen met

¹³ portentum monster

¹⁴ suspicere opkijken tegen

¹⁵ deterior minder, zwakker